Press Release

   2023 年 8 月 2 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学と協同組合岐阜関刃物会館は「産学連携に関する包括協定」を締結します。

本協定は，本学と岐阜関刃物会館が包括的な連携のもと、双方の資源を有効に活用する

ことにより、産業、学術、教育等の分野で相互に協力し、産業の発展、地域の活性化と人材

の育成に寄与することを目的としています。

本協定に基づき、今後、本学に「関の刃物サステナブル技術革新拠点（仮称、以下「拠点」）」

を設置し、関の刃物産業が直面する課題解決に資する研究開発や学問体系化された「刃物

学」を学ぶ人材育成（教育）を実施します。

つきましては、下記のとおり締結式及び拠点構想の紹介を行いますので、当日の取材に

ついてよろしくお取り計らい願います。

                   記

日  時 ： 令和 5 年 8 月 8 日（火） 9：0０～

場  所 ： 岐阜大学本部棟 ４階 大会議室（岐阜市柳戸１－１）

出 席 者 ：協同組合岐阜関刃物会館 理事長 田中 彰

岐阜大学 学長 吉田 和弘

総括・評価・総務・広報・基金担当副学長 杉山 誠

企画・研究・財務・産学連携担当副学長  王 志剛

(来賓) 関市産業経済部 部長 今井田 和也

(来賓) 岐阜県産業イノベーション推進課 課長 大野 尚則

協定内容 ：（１） 刃物産業の振興活動

（２） 地域の活性化への貢献活動

（３） 学術研究活動

（４） 教育及び人材の育成活動

（５） その他岐阜大学と関刃物会館が必要と認める事項

岐阜大学と協同組合岐阜関刃物会館は

「産学連携に関する包括協定」を締結します

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

研究推進部研究推進課

TEL：058-293-3347

E-mail：sumi.koji.d1@mail.f.thers.ac.jp